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REPUBLIKA E SHQIPERISE )
KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE

Nr._/.¢/ Prot Tirang, me A5 / {2 2014

VENDIM

Nr. jo . daté X/ 12/2014

Né mbéshtetje t& neneve 29, 30 dhe 32 t& ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien e
t¢ Dhénave Personale” 1 ndryshuar, si dhe neneve 80-104 € ligjit nr. 8485, daté 12.05.1999
“Kodi i Procedurave Administrative (¢ Republikés sé Shqgipérisé” pas shqyrtimit (&
materialit dhe mendimit paraprak t& Drejtorisé s&€ Hetim Inspektimit né ngarkim té&
kontrolluesit INSIG sh.a, regjistruar prané QKRE-s€ me Nipt ] 62006012D.

VEREJ SE :

Né zbatim 1€ urdhrit 156, daté 02.10.2014, &shté ushtruar kontroll administrativ prané
subjektit juridik “/msig” sh.a. Kontrolli administrativ ka filluar kryesisht nga Zyra e
Komisionerit dhe €shté njoftuar paraprakisht me objekt: “Zbatimi nga ana e kontrolluesit i
ligiit nr. 9887 daté 10.03.2008 " Pér Mbrojijen e 1é Dhénave Personale™ i ndryshuar si dhe
akieve 1€ miratuara nga Komisioneri giaté kryerjes sé aktivitetit 1 tif ",

Kontrolluesi €shté person juridik publik shtetéror me veprimtari né fushén e sigurimeve.,
bazuar né ligjin nr. 52/2014 “Pér veprimiaring e sigurimil, dhe risigurimit” dhe akteve té
{jera normative (€ dala n& zbatim (€ ti] nga Autoriteti i Mbiké&gyrjes Financiare (AML).

Kontrolluesi “fnsig” sh.a gjaté ushtrimit t& aktivitetit mbledh, pérpunon, ruan, administron,
t& dhéna personale pér subjektet e t& dhénave t€ cilét kané lidhje me aktivitetin e ti).

Komisioneri pér té¢ Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale pas
shgyrtimit té procesverbalit t¢ kontrollit admimistrativ dhe provave t& administruara
konstaton se:

1. Kontrollues: “/nsig” sh.a, nuk ka hartuar rregullore t€ veganté ku t€ pércaktohen rregulla
pér mbledhjen, pérpunimin, mbrojtjen e t& dhénave personale, kohén e ruajtjes (pér 1é
dhénatl né sistem), procedurat e asgjésimit, siguring dhe konfidencialitetin ¢ t& dhénave,
né zbatim & ligfit nr. 9887 daté 10/03/2008, “Pér Mbrojtien e (¢ dhénave Personale”, |
ndryshuar.
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- Kontrolluesi nuk ka zbatuar detyrat e léna né Urdhrin nr. 03, daté¢ 09/10/2012 &
Komisionerit pér Mbrojtjen e t¢ Dhénave Personale, lidhur me pérdorimin e Sistemit t&
Video-Survejimit (CCTV).

- Kontrolluesi nuk ka hartuar Politikén e Sigurisé sé Informacionin (PSI), né zbatim &
Udhézimit nr. 21, daté 24/09/2012 pér “Pércaktimin ¢ rregullave pér ruajijen ¢ sigurisé sé
1é dhénave personale té pérpunuara nga subjektet pérpunuese (€ médha”, 1 ndryshuar,

Shkeljet ligjore t€ kryera nga kontrolluesi ng€ két€ rast lidhen me nenet 27, 28 1€ ligjit nr.
GRBT daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien e té Dhénave Personagle” 1 ndryshuar dhe udhé&zimin
nr. 3 daté 05/03/2010 t€ Komisionerit, "Pérpunimi i té dhénave personale me sistemin ¢
video survejimit né ndértesa dhe mjedise 1é tiera” i ndryshuar dhe udh&zimin nr. 21, daté
24/09/2012 pér " Pércaktimin e rregullave pér ruajijen e sigurisé sé té dhénave personale té
pérpunuara nea subjekiet pérpunuese ¢ médha™ 1 ndryshuar.

Mungesa ¢ rregullave dhe e hartimit t& rregullores s€ veganté, né t& cilén t€ jen€ shprehur
pércaktimet dhe detyrimet qé rrjedhin nga nenet 27, 28 t€ ligjit nr. 9887 daté& 10.03.2008
“Pér Mbrojtien e té Dhénave Personale” 1 ndryshuar, t€ cilat detyrojné kontrolluesin 1€
marré masa teknike dhe organizative pér pércaktimin e funksioneve ndérmjet njésive
organizative dhe operatoréve pér pérdorimin e t& dh&nave, pércaktimin e aksesit, péreaktimi
i personave t& autorizuar q& hyjné né 1€ dhénat dhe programet e ndryshme g€ aplikon
kontrolluesi, tregojné pér mungesén e masave te siguris€é dhe shkallés s¢ ulét &
konfidencialitetit g& ka kontrolluesi né procesin ¢ mbledhjes pérpunimit dhe ruajtjes sé t&
dhénave personale. Dokumentimi né formé té shkruar i kétyre masave tekniko-organizative
dhe zbatimi i tyre né praktiké &éshté garanci pér mbrojtien ¢ t& dhénave personale né
pérputhje me ligjin, gjaté ushtrimit t€ veprimtarisé s€ kontrolluesit.

Mbledhja, pérpunimi dhe ruajtja e t& dhénave personale duhet t¢ krvhen sipas parimit té

respektimit dhe garantimit t& te drejtave dhe lirive themelore t& njeriut dhe né veganti té
drejtés s€ ruajljes sé jetés private.

2. Kontrolluesi gjaté procesit t& mbledhjes sé t& dhénave personale, né “policat e sigurimit
té detyrueshém "dhe ato “widlnetare " nuk realizon detyrimin pér informimin e subjekteve
té té dhénave personale, né zbatim t€ nenit 18 t& Ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 "Pér
Mbrojtjen e 1é Dhénave Personale”, | ndryshuar. Gjithashtu. né kushtet e pérgjithshme
t& kontratave t€ sigurimit (policat e sigurimit) nuk jané parashikuar rregulla mbi ruajtjen
e sigurisé dhe konfidencialitetit té t&€ dhénave personale g p&rmban kontrata.

Shkelja ligjore e kryer nga kontrolluesi lidhet me detyrimin pér informim t€ subjekteve té té
dhénave personale, gjaté procesit &8 mbledhjes s& kétyre t& dhénave. né policat pér sigurimin
e detyrueshém té mbajtésve t& mjeteve motorike pér pérgjegjési ndaj paléve t& treta (TPL),
certifikate nd&rkombétaré e sigurimit motorik (Rarton jeshil) , police kufitare, kontratat
vullnetare (sigurim shéndeti, prone, sigurim kasko, sigurim oferte, sigurim nga zjarri efj), ka
té b&j& me moszbatimin e nenit 18 t& ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien ¢ 1é
Dhéngve Personale” 1 ndryshuar.

Sipas pércaktimeve dhe detyrimeve gé& rrjedhin nga ky nen kontrolluesi, kur mbledh t& dhéna
personale, duhet t& informoj& subjektin e t& dhénave pér fushén dhe géllimin, pé&r t& cilin do t&
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pérpunchen té& dhénat personale, pér personin q& do t'i pérpunocjé t€ dhénat, pér ményrén e
pérpunimit etj. Kur kontrolluesi pérpunon té dhéna personale, t&€ marra nga subjekti i &
dhénave, ai &shté i detyruar t€ informojé subjektin e & dhénave nése dhénia ¢ t& dhénave
personale éshté e detyrueshme apo vullnetare. Nése subjekti 1 1€ dhénave, n& bazé t& njé akti
ligior ose nénligjor, €shté i detyruar t€ japé t€ dhéna personale pér pé€rpunim, kontrolluesi ¢
informon edhe rreth kétij fakti, si dhe rreth pasojave t&€ refuzimit t& dhénies s€ t& dhénave
personale.

Mos realizimi i detyrimit ligjor pér informim nga kontrolluesi iu mohon subjekieve 1€ €
dhénave personale t& drejtén pér tu informuar rreth t€ dhénave qé ata deklarojng prané
kontrolluesit, mbi ményrat e mbledhjes, pérpunimit, ruajtjes, masat ¢ marra pér siguriné ¢ té
dhénave personale, faktin se ¢’ faré béhet me t& dhénat personale t€ tyre, kush po i pérpunon (&
dhénat personale, ku dhe kujt i pérhapen t& dhénat e tyre, t& drejtat e subjekteve té t& dhénave
personale dhe detyrimet e kontrolluesit né kuadér t€ mbrojtjes sé privatésist.

3. Kontrolluesi nuk ka pérditésuar “formularin e njoftimit” & béré prangé Zyrés st
Komisionerit, né disa nga rubrikat;

— Rubrika 1. Nuk &shté kryer pérdité€simi i t€ dhénave t€ kontrolluesit, dhe konkretisht né
nén rubrikén “adresa” e kontrolluesit;

~  Rubrika 1.2-mumgon personi § kontakiit, e pér pasojé gjithé t€ dhénat e personit t&
kontaktit, ashtu si ligji e kérkon:

— Rubrika 2.-mungon nén rubrika “shérbime financiare” dhe “shogéri sigurimesh”;

— Rubrika 3. -mungon kategoria “punonjés” dhe “punémarrés”,

~ Rubrika 4.-mungon kategoria “Formimi diplomai” dhe “Imazhe népérmjet kamerave té
vézhgim-regjistrimil cetv’™;

— Rubrika 5.-mungon kategoria “glendja penale”;

— Rubrika 6.-mungon kategoria “mbikégyrie 1é ambienteve népérmjet kamerave vézhgim-
regjisirimi fcetv).

Shkelja ligjore e béré nga kontrolluesi n& kété rast lidhen me nenin 21 té ligjit nr. 9887 daté
10.03.2008 “Pér Mbrojijen ¢ té Dhénave Personale” 1 ndryshuar.

Kontrolluesi duhet t& njoftojé Komisionerin pér pérpunimin e t&€ dhénave personale. pér t&
cilat &shté pérgjegiés. Njofiimi duhel (¢ béhet para se kontrolluesi 1é pérpunojé té dhénat pér
heré 1€ paré ose kur kérkohet ndryshimi | giendjes sé njofiimit 1é pérpunimit, sipas nenif 22
t¢ kétij ligri, 18 njoftuar mé paré.

Mos pérditésimi i njoftimi nga ana e kontrolluesit, lidhet me mungesén e transparencés ndaj
publikut t& kontrolluesit n& raport me subjektet ¢ t€ dhénave personale. Subjektet e &
dhénave personale népérmjet “Regfistrit Llektronik 1¢é Njoftimeve ™, i cili 1 €sht€ 1 hapur pér
publikun né fagen zyrtare www.idp.al 18 Zyrés s&¢ Komisionerit, kané mundé&siné € njihen
me t& dhénat personale qi kontrolluesi pérpunon, (kategorité e 1é dhénave personale, mjetet
e pérpunimil, subjektet 1é cilét pérpunoiné t¢é dhénat, siguriné e (& dhénave personale eff.).
Komisioneri pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale, népérmjet
“Regjistrit Elektronik té Njoftimeve ", mbikéqyr dhe monitoron kontrolluesit pér pérpunimin
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e t& dhénave personale, né pérputhje me ligjin pér mbrojtjen e t& dhé€nave personale, duke
respektuar dhe garantuar & drejtat dhe lirit€ themelore t€ njeriut.

4. Kontrolluesi nuk ka respektuar detyrimet e nenit 20 t& Ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008
“Pér Mbrojijen e té Dhénave Personale”, 1 ndryshuar si dhe udhézimit nr. 19 daté
03.08.2012 “Mbi rregullimin e marrédhénieve mes kontrolluesit dhe pérpunuesilt né
rastel e delegimit 1& pérpunimit (¢ té dhénave dhe pérdorimin e njé kontrate tip né rastet ¢
kétif delegimi™.

Sipas pércaktimeve té k&t neni, kontrolluesit e t€ dhénave personale pér t€ garantuar
pérdorimin e ligjshém dhe t& sigurt té t€ dh&nave, kur futen né marrédhénie me palé té treta
né rastet e delegimit t&€ shérbimeve, duhet t& kushtézojné kéto palé dhe t€ vendosin detyrime
ndaj tyre, pér pérpunimin e t€ dh&nave vetém né pérputhje me udhézimet e kontrolluesit, t&
dhénat t& mos transmetohen, pérvec kur kontrolluesi e lejon njé gjé té tillg, t& kushtézojé
palén e tretd pér té marré t& gjitha masat e sigurisé, sipas kétij ligji dhe t€ punésojé
operatoré, t&€ cilét kang detyrimin pér rugjtjen e fshehtésisé, té krijojé, né marréveshje me
kontrolluesin, kushtet ¢ nevojshme teknike dhe organizative pér pérmbushjen e detyrimeve
t€ kontrolluesit, pér t& siguruar t& drejtat e subjekteve t& t& dhénave personale, t'i dorézojé
kontrolluesit, pas pérfundimit t& shérbimit t& pérpunimit, t& gjitha rezultatet e pérpunimit dhe
dokumentacionit, qé pérmban t& dhéna, ose t'1 mbajé apo t'1 shkatérrojé ato me kérkesé té&
kontrolluesit.

N kontratén e lidhur me kompaning Edusoft, p&r ndértimin dhe mirémbajtjen e sistemit &
integruar pér shitjet online t& policave “E-insure”, kontrolluesi “Insig " sh.a- Kontrolluesi né
kontratat e lidhura me punémarrésit dhe né kontratat me t€ tret&, nuk ka parashikuar klauzola
ose dispozita mbi parimet ¢ mbrojtjes s& t& dhé&nave personale dhe t& drejtat dhe detyrimet e
paléve né kuadér té mbrojties sé t& dhénave. N& kontratat e lidhura me punémarrésit
kontrolluesi duhet t& vendosé n& kontrat# klauzola dhe dispozita t€ veganta g€ lidhen me
konfidencialitetin dhe ¢éshtje t& privatésisé.

Té gjitha shkeljet e konstatuara gjaté kontrollit administrativ, rezultojng t& provuara me
provat e administruara gjaté kontrollit, si dhe jang& pasqyruar n& procesverbalin e kontrollit
administrativ.

Né zbatim t& neneve 93-96 t& ligjit nr. 8483, daté 12.05.1999 “Kodi i FProcedurave
Administrative t¢ Republikés sé¢ Shqipérisé”’, né ambientet e zyrés s€ Komisionerit né datén
02/12/2014, éshtg zhvilluar seanca dégjimore me kontrolluesin “Insig”sh.a.

Nga observacioni i paragitur nga pérfagésuesi me autorizim i kontrolluesit, dokumentacionit
bashkélidhur tij, parashtrimeve 1€ béra né seancé dégjimore rezulton se:

Kontrolluesi “Insig”sh.a, nuk ka pretendime dhe nuk kundérshton shkeljet e konstatuara

gjaté kontrollit administrativ, ai ka reflektuar pér pérmirésimin ¢ disa prej shkeljeve t€
konstatuara késhtu;

—  Kowtrolluesi ka hartuar “Rregullore pér Mbrojijen e Privatésisé dhe té Dhénave
Personale ™.
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—  Kontrolluesi ka hartuar *Rregullore pér Politikal dhe Siguriné e Informacionit”.

—  Ka hartuar " Rregullore pér CCTV",

—  Kontrolluesi ka pérditésuar formularin e njofiimit dhe e ka pércjellé prané Zyrés sé
Komisionerit,

~  Ka paragitur “kontraté individuale pér punonjésit” ne té cilén ka vendosur
kauzolén mbi konfidencialitetin.

~  Kontrolluesi éshté shprehur ne relacionin e paragitur se do 1€ ndérmarré masa
edhe pér ndérhyrien né “Policat e sigurimit (¢ detyrueshém TPL" pér & shtuar
informimin né kéto polica sigurimi.

Né pérfundim konkludoj se: shkeljet e konstatuara gjaté ushtrimit t€ kontrollit administrativ
prané kontrolluesit “INSIG sh.a, né kuptim t& nenit 39 t& ligjit nr. 9887 dat¢é 10.03.2008
“Pér Mbrojtjen e ¢ Dhénave Personale "1 ndryshuar, pérb&jné “kundérvajtje administrative™
dhe sanksionohen me gjobé.

—  Kontrolluesit, g& nuk pérmbushin detyrimin pér t& informuar, t& pércakiuar né nenin 18
t& k&tjj ligji, dénohen me 10 000 deri né 300 000 leké.

— Kontrolluesit ose pérpunuesit, g¢ nuk zbatojné detyrimet e pércaktuara n& nenin 20 &
kétij ligji, dénohen me 10 000 deri ng 300 000 leké.

—  Kontrolluesit ose pérpunuesit, g&€ nuk marrin masat ¢ sigurisé sé t& dhénave dhe nuk
zbatojng detyrimin pér ruajtjen e konfidencialitetit, t& pércaktuara pérkatésisht né nenet
27 dhe 28 té kétij ligji, dénohen me nga 10 000 deri ngé 150 000 leké.

Pér zgjedhjen ¢ masés sé gjobés, Komisioneri ka parasysh faktin se shkeljet e konstatuara
jang serioze, ato lidhen me t& drejtén e subjekteve t€ t& dhénave personale pér informim si
njé e drejté parésore né zbatim (& ligjit, me siguringé dhe konfidencialitetin e t€ dhénave
personale, me moszbatimin né kohé t& detyrave t& 1€na me Urdhér 1& Komisionerit, zbatimin
e ligjit nr. 9887 dat& 10/03/2008 “Pér Mbrojtien e t¢ Dhénave Personale” i ndryshuar,
nenin 39 /2 né € cilin parashikohet se; “Personat juridiké, pér kundérvajijet e mésipérme,
dénohen me dyfishin e gjobés sé pércaktuar né pikén 1 1€ kétij neni, faktin qé kontrolluesi ka
gené bashk&punues gjaté ushtrimit & kétij kontrollit administrativ dhe ka marré masa pér
rikuperimin e disa prej shkeljeve 18 konstatuara.

PER KETO ARFSYE :

N& zbatim t& neneve 18/2, 20, 27, 28, 30/2, 39/1/b/¢/dh, 39/2.4, 40 e 41 t& ligjit nr. 9887,
daté 10/03/2008 “Pér Mbrojtien e té Dhénave Personale”, si dhe 107-109 t€ ligjit nr. 8485,
daté 12.05.1999 “Kodi i Procedurave Administrative 1é Republikés sé Shqipérisé”
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VENDOSA:

1. Dénimin e kontrolluesit’INSIG” sh.a, me gjob& né& vlerén 20 000 (njézet mij€) lekée.
pér shkelje t& detyrimit & pércaktuar né nenin 18 1€ ligjit nr. 9887 dat¢ 10.03.2008 “Per
Mbrojtjen e té Dhénave Personale” i ndryshuar.

2. Dénimin e kontrolluesit’INSIG” sh.a, me gjob& né vlerén 20 000 (njézet mijé) lekg, pér
shkelje t& detyrimit t& pércaktuar né nenin 20 t& ligjit nr. 9887 dat€ 10.03.2008 “Per
Mbrojtjen e té Dhénave Personale” 1 ndryshuar.

3. Dénimin e kontrolluesit "INSIG “sh.a me gjobé né vlerén 20 000 (njézet mijé) leké, pér
shkelje t& detyrimeve té pércaktuara né nenet 27, 28 té ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008
“Pér Mbrojtjen e 1é Dhénave Personale” 1 ndryshuar.

4. Gjoba arkétohet nga kundérvajiési né Buxhetin e Shtetit, jo mé voné se 30 (tridhjeté)
dité nga komunikimi i kétij vendimi. Me kalimin e kétij afati, ky vendim kthehet né

titull ekzekutiv dhe ekzekutohet né ményre t& detyrueshme nga zyra e pérmbarimit.

5. Kundér kétij vendimi mund t& béhet ankim né Gjykatén Administrative t& Shkallés s¢
Paré Tirang brenda 30 (tridhjet&) ditéve nga data e njoftimit.

Ky vendim hyn né& fugi menj&herg.
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